A sig

Romanorum sociorumq; ad duo miliaria eo plio interfecta sunt. Ante insub: iū cedē in qua. v. t. xxx. milia hominum cesa sunt hec suere prodigia; frusinone inter nocte; lux orta est; et ecclio agnus biceps cu. v. pedibus natus; et formis duo lupi oppidiū ingressi obuios aliquot lamauerant: possem multa alia referre que illis tempib; suere prodigia; tñ breuitat; cā ptereo. Anno Lōstatis. xi. ignis de celo cecidit; quo tempore grauissima pestis trib⁹ estiuis mensibus crastata est; bonū et malū angelū urbē circuire viderunt; malūq; ange lū iussu boni; venabulo quod manu ferre videbas; cuiusq; dom⁹ hostiū percutientē: tot sequēti die ex eadez domo in eribāt. Anno eiusdē. xii. o. uuinus norambrorum inter nimia mortioꝝ stragē regem pendā intereredit. Hoc tempore sanctus Foillanus fonsensis martirizat. Paschali pōnifice exitate in turchia Lōspis longitudine pedū. l. et latitudine. xiiii. altitudine sesquipedalis ē terra sublat⁹ est ultra pedes. xxv. in saxoniam tellus in modū aggeris limite vni⁹ leuge itumuit; terremot⁹ fact⁹ est; mltē ville; et dom⁹ celesti igne cremate sunt. hoies et aīalia ictu fulminū eranimaata sunt. fruges grādine vastate; cu ipsa grādine veri lapides īmensi pōderis ceciderunt. que prodigia grandis hominum mortalitas subsecuta est. Anno quo Janueū urbs ab aþricanis capiſ; sanguis fons ibidem largissime scaturiuit; pcedēs forte ipsius urbis ruinā imminentem qm̄ cuncti ciuib; captis et occisis; thesauris etiā suis euacuata sunt. Anno dñi. AD. cxvij. Anselmus scia clarus; moꝝ honestate; et cōsiliū grauitate venerabilis vita defunctus est. Sequēti anno ij. nonas Januarij terremot⁹ multis in locis; sed nō ubiq; accidit; alīs clemētior alīs validior ut q̄rundā urblū ptes cu ecclis dissipasse dicereſ. Adosa fluvius q̄si pendēs in aere aliueū suū reliquisse viſus est. Hoc anno leodiū ciuitas multj plagiis attrita est quinto kl. ad hā dñi in maiori ecclia vespas celebrarēt terremot⁹ cu tonitruo oēs ad terrā pstrauit et fulmē ad leuā tēpli demissuz mltas ptes muri hac illac deiecit; turrimq; penetrās mltas trasbescōfregit ex quo magnus fetor est subsecut⁹. Itē iunio mense viij. idus nubes imbribus subito oborte amōte; qui dicit Rober ti; ptem ciuitatis sibi subiectā pessundederit; mltasq; domos; ac

magnā annōna p̄diderūt; m̄rēz duos infantes amplerā necari. Et
Die sabbati quedā dū pueri caput lauat manus sanguie cōspersas
babuit. Kl. eiusdē mens turbo quidā vehemēs ciuitatē ope
ruit; et abscisa nube oē tectū ecclie maior̄ deiecit. et fulmē a parte
aquilonis intrās quēdā clericū retro altare Cosmi et Damiani
in suggestu legentē; aliū ante crucifixū orātē; tertiu eccliam intrā
tem interemit. ante fores tépli quendā laicū extinxit. vñ. idus di
cti mensis q̄tuor turbines a q̄tuor celi plagis vrbē vndiq̄ occu
pauerūt; ventus etiā magno fragore ac imbre vrbē p̄spersit. Ter
tio nonas augusti noct̄ cōticinio tonitrua; fulgura; turbines adeo
vrbē leodū exagitarūt; vt hoies e stratis exilientes totā noctem
supplicationē intenderent; in diluculo ab oriēte ignis flāma circū
iuit vrbē; vt oēs se cremari putarent. post ingens turbo ab occi
dente erūpens ignē visus est obterisse. T̄ex ignis reslagranit. et
turbine reuertēte delituit. tertio ipse ignis recaluit; tñ a turbine
tertio extingui visus est. Ante mortē Paschalis pōfiscis et Se
lasti multa p̄digia fuerāt inter alia biceps infantulus; hic tā sexu
duplex q̄ ceteris simplex erat cōpagine corporis a pplō visus est.
Tertio idus decēbris celo tereno luna eclipsim passa est cōtra
cto orbe mulc̄ coloribus sed maxime sanguineo p̄ horā. xij. kl.
Januarij prima hora noctis ignee acies a septētrione in orientē
vergētes in celo apparuerūt; deinde p̄ totū celū sparse vidētib⁹
miraculo et stupori fuerūt. Quo etiā tpe Balduin⁹. i. rex hieru
salē mortuus est. Anno imperij Henrici. xlir. sc̄z ab incaruatione
dñi. Ad. cv. vigilia natalis dñi terremotus factus est magnus in
hierosolōis hierosolomite inumerabilē paganoꝝ m̄lititudinē in
terfecerūt; duo orbes in modū solis forma et lumine quottidiā
soli similes apparuerūt oīm coloꝝ radiates ac instar arcus cele
stis; stella per diē visa est in celo ab hora. iiij. usq; ad horā nonaz
q̄si cubito distās a sole; q̄ tpe fili⁹ Hērici impato: is cū p̄ie crude
liter pugnauit; t̄pib⁹ qbus lōgobardi irruētes in mōte Cassinuz
oia que in mōasterio icti Bñdicti erāt; diripuerūt. et sol a mane
usq; ad meridiē decrevit ad tertiam sui p̄iem. Anno sequēti Gune
rānus rex sc̄titatis clarus in dñi obdormiuit. pauloāte Lōstan

tinopoli nascitur puer quadrupes; et alter duros vertices habet
Secundo anno quo Guillerus imperare cuperat cuius curia ex
oletorum prostibulum dicebatur. Tertio idus Augusti totam An
gliam ingens terremotus ita exterruit; ut edificia omnia e min
erilirent. Secuta est inopia omnium fructuum; tarda frugum matu
ritas; ut vix ad festum Andree messes relegerentur. Quarto an
no eius fuit tumultus fulgurum; motusq; urbium; et ictus de celo
missus partem turris tanta vi confregit; ut in cofinio tecti ignis
foramē ad similitudinē humane forme efficeret; per quod ingre
ssus trabem in frusta per totam ecclesiam deiecit; et crucifixi ca
put cum dextera tibia; et imaginem Marie conquassauit. Secu
tusq; est fecoz intollerabilis; fuit quoq; discordia ventoz que lib
donie plusq;.cccc. domos effregit; eadē vis vētoz tectū ecclie
sancte Marie; que ad arcus dicitur; pariter sublevauit; duosq;
homines ibidem obruit. Serto anno Guillerū regis tātum fuit
in Anglia diluvium ex imbrum habundantia; quantum nunq;
fuisse. Aborū adētante hieme fluuij ita cōgelatisunt; ut equis
quadrigis. et plaustris peruij essent; soluto gelu ex impetu glacia
lium frustoz pontes effracti sunt. Septimo eiusdē anno propter
tributa que in Normānia edixerat agricultura defecit; quam fa
mes subiecuta est hominum mortalitas tam crebra ut moritu
ris cura; et mortuis sepultura decesset. Anno. vcccxxxij. annona
de celo pluit in vasconia similis frumento habens tamen grana
breuiora. Eodez anno maxima tēpestas in gallia orta fuit; et ter
remot⁹. multeq; domus ac ville celesti igne cremate; et multi ho
mines ictu fulminis exanimati fuerunt; eodēq; tempore e regionē
aeris immense grādines cecidere. Anno. vcccliij. inaudita fames
in germania fuit adeo ut patres filios deuoraret. Anno. vccclx
xiij. in Italia per tres dies e regione aeris sanguis pluit. Sal
liam eo tempore sicut olim Egyptum locuste deuorarūt. Pau
lo post intollerabilis fames subsecuta est; ex qua tertia pars ho
minum periret. Et in Saxonla quedā villa cum inhabitatoribus
instanti assorta fuit. Anno. vcccciiij. Italiam totā Galli occupa
uerunt; quo tempore ignes pluribys noctibus per totā Italianam

in aere apparuerunt: per id tempus rex Aphrice mahometan
Consentiam hostiliter obsederat: cuius morte ciuitas ab obsidio
ne liberata fuit: tunc puer natus fuerat: qui canis caput: cetera
membra hominis habebat: Et Janue ex quodam fonte sanguis
scaturivit: paulopost magna Januensium clades subsecuta est.
Anno. vcccclxxiiij. in Italia due mulieres uno corpore connexae
duobus capitibus: quatuor brachis: tybris et pedibus quatuor
nate fuerunt. Monstrosa res et admodum admiranda. Anno
Nonagesimo nonagesimoquarto. annona pluit ac parui pi
sces in Albonia. Anno. Billlesimo vigesimo. luna apparuit san
guinolenta: fuitque terremotus perhorredus: tunc etiam ex aere
in terram fulgur ad instar turris maximo fulgore cecidit. Post
fames: ac pestis maxima: per totum orbem subsecuta est.
Anno. Billlesimo duodecimo. Luna in sanguinem versa fuit: et
fuit terremotus magnus: et ignes e celo seu a regione aeris in ter
ram ceciderunt: mare littus suum egrediens quo plurimas submer
sit urbes: deinde per totum orbem secuta fuit in audita fames. in
Lothoringia galliarum provinciæ fons saluberrime aque fuit
conuersus in sanguinem: et tunc sarraceni destruxerunt Hieru
salem. Anno. Billlesimo quadragesimoquarto. monstrum in Gal
lia tale fuit admiratione dignum: Due mulieres coniuncte ore
fuerunt: que diu virerunt. Post altera mortua corpus alterius
mortue portata annis tribus superuixit. Anno. Billlesimo octua
gesimoquarto. fuit magna aquaz inundatio: pestis: terremotus
fames: fonsque sanguinis apparuit. Anno. Billlesimo centesimo
quarto fuit terremotus quasi in tota Italia. In mense Julij fuit eclipsis
magna lune. Raritas enim admirationis est mater: inde est
quod vulgus ex his que raro eueniunt admiratur: et si quid mali
aut mali paulopost sequitur. illa hoc significasse putat: non enim
Italia mirabilia esse deberent nam illud quod factum est vulgus
fieri potuisse credere debebat et debet. Sed quid dicent de ecly
psi magna lune: quid de Celo rubeo et sanguinolento in nocte
de mense Julij apparente anno. Billlesimo. tricentesimo trice
simoquarto. paulopost Iudei quod aquas in glameria infecerant

fuerūt per totā alamaniā cōbusti. Eo tpe fuit magna aquaꝝ inun
datio nō ex pluvijs sed ex fontibꝫ scaturientibus; que generaliter
per totū orbē multa dāna intulit. Tandē sevissima pestis secuta
fuit. Anno. AD. cccliiij. fuit terremotus in diuersis locis. Anno
AD. ccclix. fuit eclipsi solis in principio martij; que durauit quasi
p duas horas. Anno. AD. cccciiij. tres soles visi fuerūt. Pauſo
post multa mala secuta fuerūt. Anno. AD. ccccviij. q̄rto kl. Sep-
tēbris fuit eclipsis solis; postea secuta sunt bella in Anglia; Ala-
mania; Germania; Flādria; Prussia; Pannonia; Apulia; ac etiā
in Italia; t Grecia; t fuit pestis valida p. iij. annos continuos.
Et q̄ nōnulla secuta eclipsi solis; aut lune diri; te scire volo te-
stante Ptholomeo in suo Centiloquio q̄ eclipsis tā solis q̄ lu-
ne futuꝝ malū nūciare; vbi solem t lunā aliaꝝ planetarꝝ dños p
nūciat t declarat; qm̄ totius opis stellarūq̄ gubernatores esse
declarat. Ideoq̄ qñ eclipses sunt; accidentia grādia significare;
nō est ambigendū; vt p̄decessores sui per infinita pene tpa obser-
uarūt; t in script̄ reliquerūt ex eis fidem suis in script̄ adhiberi
volet. Inter q̄s fuit Adessahala de mutatiōe tpis caplo. viij. vbi
inquit; scio q̄ in eclipsi solis aut lune non poterū fieri quin aliquod
malū magnū; leu accidens significet. q̄si velit dicere illud qđ in
Genesi scriptū est. Erūt signa in sole; t stellis t c. t subdit dictus
Adessahala q̄ accidētia erūt magna; aut p̄ua; intensa; aut remi-
ssa fm̄ magnitudinē; aut p̄sistatē eclipsis. t signa in quibus fient
Ricobaldus recitat in cronicis suis q̄ anno Meronis q̄rto fuit
eclipsis solis cui magnus terremotus subsecutus fuit. Et eo tpe
xpiā marīme verati fuerūt; t p̄secuti. Eo. n. tpe Petr⁹ t pau-
lus martirio coronati fuere; t paulopost Romanos validissima
t crudelissima pestis invasit; vt ex eis pauci supuixerint. Eodēq̄
tpe Colossea t Hieropolis submerse fuerunt; t per totā Asiam
māxim⁹ terremot⁹ supuenit. Tpe Cōstantini magna soiis eclipsis
fuit; quo tempore Martinus papa diem suum clausit extre-
mum. t sarraceni Siracusas sicilie insule ciuitatem destruxerunt
soloꝝ eparunt; t eorum suppellectilia tam secularia q̄ eccle-
siastica secūm in Alexandria adduxerunt. Anno vero. vccccij.

Addamaram Hispaniam invasit maxima cū multititudine infidelium
quo tpe eclipsis solis elapsa hora. vi. diei apparuerat qui a Ra-
damiro Hispaniaz rege: et catholico supatus fuit cū magna sar-
racenoꝝ clade adeo ut defuerit nuncius ad suoꝝ exponeñ nun-
ciandāqꝝ occisionem. Anno quo Hyrene impatr̄x filiū suū Consta-
tinū oculis et impio priuat; solo obscurat⁹ est ita ut in mari naute
aberraret. In mēse Iulij ſ̄ naturā aspera; et gelu cōcreta priuina-
bis fuit. Quibus etiā t̄pibus Leonī pape Romani oculos et lin-
guam bis euulserunt qm̄ diuinitus lingua et oculi exoriebantur.
Ante mortē Pauli. q̄. eclipsis solis fuit. et ante mortē Caroli im-
peratoris solis et lune eclipsis apparuit. Etiam fuit eclipsis lune
ante mortē Agathi. et Innocentij. vi. et Gregorij. ix. et Eugenij
q̄. solis eclipsis fuit. Et eo tpe impator obiit. et ante mortē Fran-
cisci ſforze ducis mediolanenſi. Noſtris vero t̄pibus sc̄ anno. AD
ccccxciiij. die. xvi. martij hora. iiiij. post meridiē fuit eclipsis solis.
et quarta pars solis eclipsata fuit. Die vero. xxi. martij luna fuit
eclipsata. Hoc idē fuit. xiiij. die septēbris. AD. cccxciiij. Die ve-
ro. xxv. ianuarij. AD. cccxciiij. obiit rex Ferdinādus neapolita-
nus; et aī eius mortē per. ix. dies fuerat p̄iūctio saturni; et martis
Sequēti anno v̄c̄. AD. ccccxcv. Carolus rex Frācoꝝ italiā in-
travit nemine resistē regnū neapolitanū occupauit; quo tpe Al-
fonſus. q̄. rex neapolitan⁹ filius Ferdinādi primi ad siciliā conſu-
git. ibidē diē clausit extremū. Eodē anno idē Carolus in Fran-
ciam reuertit⁹; et cū Lombardia p̄transiret in maximo discriminē
ac periculo versat⁹ est. Anno. AD. cccxcvi. in ciuitate et comita-
tu Ludertino fuit maximus terremot⁹; quo etiā anno inaudita
tyberis inundatio fuit. Die. xvij. ianuarij totuꝝ corpus lune fuit
eclipsatū; et in mēse iulij eclipsi solis fuit; q̄ tpe marina vini; et fru-
mēti penuria fuit; fuereqꝝ plia ac pest; morib⁹ horrib⁹ et mostro-
sus totū orbem hoc tpe occupauit. Hix gaudie Rome hora q̄s
iiij. noctis. xv. iunij. AD. cccxcviij. inter ecclias fuit. Princeps ca-
stelli. vi. die octobris. AD. cccxcviij. obiit. codē mīcie et anno duc-
sabaudie mortē oppetit; die. xxix. fulgurnō solū Adriani molem
combussit; verumetiam turrim sancti Angeli instanti penitus de-

strurit. Anno. AD.ccccxvij. Ro. die. x. Januarij nix inuisa sup
uenit; que per. x. dies durauit. Iis diebus plures: et epi ac Car
dinal de Janua morierunt. AD.ccccxviij. Carolus rex Fracoz
die. viij. aprilis morte repentina morit. Die. viij. In predicti mes et
ani frater Hieronim sauenerola cuj duob socijs florietie capt
est. hic. n. se prophetare esse dicebat: et que vaticinabat ex reuelatiōe
diuina habere profitebat; multa finxit in suo tractatu qui imp̄ssus re
perit. Die vero. xvij. maii cuj suis socijs combustus fuit. Augusti
mense eodem anno regina Portugallie; et principissa Hispanoz
in partu perierunt. Hoc mense et anno tu domine cesar borgia deposi
to gallero secularis factus es; et prima die Octobris ex ciuitate
Ro. urbem veterē versus te cotulisti; et alij. die nauim intrasti. xij
die marsiliā appulisti; et multa que longa narratione egeret eo in
itinere pugisti. Anno. AD.ccccxcix. in mense Septembri Ludo
vic sfortia dux mediolani a toto ducatu suo expellit; et in alama
niā aufugit; dominū et uxoris cuius filio a gallis capiuntur; quo anno
mediolani tres soles apparuerunt. Anno. AD.cccc. Ludouicus
sfortia cū factioni sua maximā dominū sui ptem recuperavit. Pau
lo post a gallis simul cū fratre suo Ascanio Cardinali et Vicecā
cellario capitur. In regno Granat sarraceni regē castelle rebel
larunt; i putes valētinis maria imo iaudita appuit siccitas. Die
xxix. Junij. AD.cccc. qua festū sc̄ti Petri celebrabat celi se ap
peruerunt et ut verbis astrologoz utar portaz aptio fuit ita ut
ecclesia sancti Petri et porticus non obstante tectis pluiali aqua
replete fuerint. Hora. xx. vel circa Ro. intensissima ventoz pug
na supuenit; res iaudita ac non consueta tali tempore imo contra tempo
ris naturā; nam ut in metheuris habet venti generant a calo
re diminuto. i. diminuit potēte et non valente resoluere dissoluit
et causant ventū; quare philosopho testam in estate et hinc me ven
ti generari non possunt. Idcirco illa ventoz tempestas admirata
tione digna fuit. aliqui dicebāt illud presagium: alij portentū fuisse
nonnulli a casu et fortuna euensis. Multe se predixerabāt:
a quibus non ab re percunctandū esset qua arte vel scientia hoc
vaticinati sunt; opinor si xpiani sunt deo permittē dicent id fuisse

et eis reuelatus; aut ascripta scientia; et ad hanc confirmandam opinionem adducet natuitatem. S. D. II. et creationi coronationeque; et quod plura alia que hoc loco pretermittent censui. Si vero misericordia astrologi fuerit anteque in hoc casu mihi diceret aliquid; ab his quererez. qua de causa cuius scientia astrologie polleat (ut aiunt) persecutione eorum ante aduentum non vaticinati sunt; quod in veritate hec persecutio eis inopinata superuenierit mala eorum pugno testatur. Die et hora supradictis caminus magni ponderis ex pluribus lateribus constructus a dicto vento agitatus radicitus fuit euulsus qui in directo trabis cecidit ipsamque in capite semi combusta et putrefacta inuenit frigida ac simul cum tecto ab ipsa sustentato magna cum ruina secum traxit et trabs superioris aule pontificum; a pictis pontificum imaginibus nuncupate super pavimentum inferioris aule cecidit; oemque ptem quam sustinebat magna ruina secum traxit; oes quos in prima aula statim intercepit; aut interfecit; aut letaliter vulnerauit; quo ictu et casu violentissimo trabes secum de aule corrui; quo tempore vel paulo ante in pontificali et consuetudine sedem in dicta aula pontificum fita ad negotia pagenda. S. D. III. se compo suerat comite Cardinale Capuano Iohannes cognomine qui iussu pontificis recesserat. Illo tempore a sede sua S. claudedi dicte aule se nestras grauea que a ventis agitabantur violenter; et dum eas claudere reconant vento resistente casus accidit. Cardinalis vero sancte Praxedis paulo ante de licetia summi pontificis ab aula pontificum exiuerat instruendi gratia quosdam legatos ut in sermonibus essent breves; eo quia summus pontifex non obstat arduis occupationibus ea hora inuolutus erat eis dicto Cardinale intercedente beniuolâ licet bruciante audientiam dare erat intentus; et dum hec tractaret casus inopinatus accidit in quo plures obirent aliqui vulnerati evasere inter quos fuit summus pontifex qui in diversis corporis partibus etiam vulneratus evasit non sine maximo periculo. Supradicta tempestas R. in diversis partibus plurima nocumeta intulit; quare nonnulli maligni iniqui et pravipediti quod seu omni virtutum genere vacui dicebant hoc evenerisse propter summi pontificis peccata qui per plateas vias aut totam urbem la.

erabant et susurrabant proclamabantur. Et vero si legissent antiquorum
volumina non solum proferre abstinuerint similia; sed etiam cogitare
nam Job vir fuit simplex et rectus ac timens deum; nihilominus mul-
tis calamitatibus ac miserijs fuit afflictus. Quid dicam de Abra-
ham; quid de Ysaac; hi enim oes sancti iusti et boni suere persecu-
tiones angustias ac tribulationes passi fuerunt; non propter eos pe-
ccata. Sed quid in istis exemplis moror; audiatur Christum benedictum
apostolis respondente quod quæsierunt ab eo de ceco a nativitate pro-
creato. an id evenerisset propter peccata sua a parentibus. Qui dixit
puerum cecum non peccasse nec parentes eius; sed hoc euenerisse ut
opera dei manifestarentur; scriptum est enim. Judicia dei ab ipsis mul-
ta. Anno vero. AD. cccccij. Rome arcus portæ exiit pro ante-
murali scriti Angeli se aperuit in quo insculpta erat arma seu in-
signia summi pontificis Alexadri. vi. que insignia cum lapide mar-
moreo e proprio loco exiuerunt; que fortasse ipsius a muralis pre-
cipiti et ruinâ cuius insignia erant presagire visa fuerunt ut dice-
bat; quare ex supradictis ac ex eclipsi solis que eodem anno de
mense septembribus in libra futura erat venturas persecutio-
nes et rui-
nas libriscis predicebat inter quos gallos et Ducem Romandiole
cautos esse voluerunt. Supradicti vero ut dixi a vera cognitio-
ne sui creditoris deficietes. Quod plurimis iniquitatibus habundat
et in eis malicia crescit ex quo scelera in his ne phadissima indies
horredaque vicia et indomabilia incorrigibiliaque peccata multipli-
cantur. Quibus de causis dicere possum id quod Iheremias di-
cit capitulo. ix. Dis quippe caro vide iam viam suam corrupisse. Et
si ad ad singulos hominum status. variaque dubia conspicimus; rarissi-
mos inueniemus; qui iuste; recte; pure; simpliciter; et mente; vi-
tam degant. nam ubique est dolus; ubique fraus; ubique simulatio. ubi
que priuatus amor; ubique cupiditas; ubique ambitio; ubi denique igno-
ranzia; et turpitude; que profecto non essent si homines pre oculis suis deum haberent; ipsumque omnium factorum crederent futura se vel
le predicere non auderent quod deus est. quare tales vulgus diuini-
nos; quasi plenos dei; simulantes se esse plenos divinitate; et astu-
cia quadam fraudulenter hominibus futura pronunciantes; et ut ista me

luis intelligas te scire oportet; futura duplicitate posse prenoscit;
uno enī modo p causas suas; alio mō a seipsis. Causas futuroꝝ
tripartitas inuenio; nam quedā sunt cause que de necessitate; t
sem̄ p ducit effectus suos; t tales effectus certitudinaliter p̄
sciri; t pronūciari possunt ex cōsideratione suaꝝ cāꝝ; sicut astro
logi p nūciāt eclipses futuras. Alie sunt cāe que p ducunt suos
effectus nō ex necessitate t sem̄; sed vt in pluribus aliquādo tñ
deficiūt leꝝ raro ex talibus cāis possunt prenoscit; t p nūciari euē
tus futuri nō per certitudinē; sed per qndā cōiecturā; t sic astro
logi per cōsiderationē stellaz aliqua de pluňs; t siccitatib⁹ p̄
scire; t p nūciare possunt; t medici de salute t morte. Alie sunt
cause que si fm se cōsiderent se habent ad vcrūlibet; q̄ precipue
videt de potentib⁹ rationabilibus que fm philosophū se habet
ad opposita; t tales effectus vel etiā si qui effectus vt in paucio
ribus; t casu accidit ex naturalib⁹ cāis ex cōsideratione causa
rum presciri nō possunt. q̄ huius cause nō habet inclinatiōnē de
terminatā ad illos effectus. ideo huius effectus p̄scirinō possunt
nisi in seipsis cōsiderent; huius enī effectus hoies p̄siderare po
ssunt in seipsis solūmodo dū sunt p̄fites. sicut cū videt homo cur
rentem equū; vel boiem comedentē. Considerare aut̄ tales effe
ctus in seipsis anteq̄ siāt est p̄priū solus dei; qui solus in eterni
tate sua videt ea que futurasūt q̄ nasi p̄ntia t hac de causa dixit
Ysaias. rli. annūciare que ventura sunt in futuꝝ; t sciemus quo
niā dīj estis vos; quare cauenduz est talia predicere; ne id quod
dei est usurpet; nisi talia ex reuelatione diuina prediceret; t tūc
p̄dicētes futura cōtingentia ex reuelatione diuina nō dicunt̄ di
uinare; nō enim quod diuinū est faciūt sed suscipiūt. Qui enī in
debito modo usurpant prenūciatiōnē euentū futuroꝝ diuinare
dicunt̄; nibilomin⁹ peccāt t ad vitiū supſitionis p̄tinet; t talis
diuinatio p̄uenit ex operatione demonū; aut q̄ demones inuo
cantur exp̄sse ad futura predicēda; vel q̄ demones vltro se in
gerūt varijs inquisitionibus futuroꝝ vt mentes hoim in errorē
inducant t vana vanitate implicitent t c. t se penumero inducunt
mathematicos aliqua predicere; que nullo pacto ex stellaz scia

B 1

predicis possunt: et credere mihi Oia que in mundo sunt; aut si sunt
a deo aut permissione diuinali; aliqua eveniat signis precedenti
bus. Cum enim vides tonitrua; fulgura; terremotus; et cetera admi
rabilia; eo quod raro contingentia; cogita deum iratum fore contra huma
num genus. talia enim nobis signa sunt omnipotentis dei nos diligen
tis: quibus visis cogitada est vita melior. nam enim scriptum est ante
mundi generationem plurima signa apparere debere: vel solis sig
num: ac stellaz cum gentium pressura: sed ne tedium te afficiam finem
huius impono: nam reliqua pendet in opinione ipsa enim quocunqz
hominem vult trahit non ut verum mutet: sed ut indicat regat: et sen
sibus obediatur: quis insanus iudicare vult ex cantu bubonis: vel
nocturne: aut ex cantu passeris solitarii: hi enim non possunt aliquid ca
nere quod id quod a natura est eis insitum: quare igitur ex eis aliquid
boni: aut mali futurum debes prognosticari. Pretermitte igitur ista con
sidera in redemptore nostro christo deo omnipotenti et oia tibi prospere
eveniet. Sed de his hactenus superest ut quid nos Cometa:
et quid rei simul cum causis signis et effectibus tibi exponam succin
cte dices quod sol et cetera corpora supra celestia ut dicit Aristoteles pri
mo metaphysico capitulo. in approximata duobus elementis in
inferioribus transmittat ea segregando ab eis et recipue a terra quam
dam naturam fumosam per totam calidam partem siccata et partem humidam
a dominio terrae siccata: hec exalatio a duobus elementis inferioribus
segregata et a celesti corpe in supremam regionem aeris vel infimam re
gionem ignis eleuata sumptus suas vicentes et humiditates subtiliter em
mixta et fortiter adiuvante compacta et tali subtilitate mixtione efficit se
facili inflamabilis unde talis exalatio sit ab elementis inferioribus
segregata et ad locum debitum eleuata commixta quoque subtiliter et
fortiter compacta: ac etiam a celesti corpe effectu et a medio circum
dante excellenter calido: et inflamata: Cometa a grecis vocata est
quam nos stellam crinitam vocamus: unde tam ex diversitate lumis quod sa
gure diversa eis noia imponunt hoc eodem modo generant stelle cadentia:
et inflammatioes: coruscatioes: fulgura et tonitrua: ceteraque ex
quo manifeste liquet cometam non esse in celo: sed genitam et corruptam et
annichilari in supradicta regione nam in regione sublimiori nihil renouatur

pter sitū; et ea q̄ ex situ renduato accidit; vt eclipsē; et radioꝝ p̄
iectiōes iuisibiles; et dcā cometa ē sub luna; et sup̄ nos; et ē lucēs
et splēdēs ppter ignē nō tñ est p̄manēs talis ignis quē cometa su-
cepit a regiōe ignis nō corpulētia sua s̄ virtute tñ siml' cū radj̄s
stellarꝝ materia ignita dcā cometa nō descēdit ab spera ignis; s̄
ascendit ab ifima regiōe aq̄ et terre; q̄re dicēdū cometā ignē fore
sublimatū a natura terrestri et assimulatū nature celesti. Et lc̄z cā
agēs et patiēs fuissent dissiles tñ in actiōe et passiōnē cōpleta fue-
rūt siles. Lā generās cometā de necessitate ē virt⁹ celestis. s. vir-
tus stelle fixe vel erratice. Et verisimile est q̄ vnaqueq; cometa
babeat cām effectuā; et illa est stella ex directo ei⁹ motu cui⁹ ip̄a
mouet. Et q̄z cometa mouet motu celi diurno; idcirco fatēdum
erit q̄ virt⁹ celi ē p̄ma cā motu a ei⁹; et obediētiā quā h̄z cometa
ad virtutē celi. Locat̄ etiā cometa e directo vni⁹ stelle plusq; al-
teri⁹ ppter maiore assimilatiōm illi stelle e directo cui⁹ locat̄. An
de ppter silitudinē quā h̄z csi stella attrahit a stella illa sicut fer-
rū a magnete et dcā cometa vt oēs p̄hi tradūt a vapore gñatur.
Vapor aut̄ q̄ ad qlitatē motuā est de natura aer⁹; et q̄ ad qlitatē
alteratiuā ex pte humiditas ē de natura aq̄. q̄re dicēdū ē hūc va-
porē naturā tre et aq̄ pticipare nā imediate cometa gñat̄ ex tra et
aq̄ et nō ex atj̄s element̄; forme. n. substātiales terre et aq̄ nō p̄nt
esse substāta raritate gñata ē raritas vapor⁹; sum⁹ enī eleuat⁹ nō
ē substātialr. thus neq; sum⁹ eleuat⁹ a mastice; est substātialr ma-
stix; hoc eodē mō sum⁹ eleuat⁹ a terra; nō ē substātialr terra; nec
sum⁹ eleuat⁹ ab aq̄ nō ē substātialr aq̄; q̄re scire debes vaporē mō
xtū ipfectū cito factū ex element̄ esse; et in ip̄a facilr pueribilē; et
lc̄z materia alteratiōis nō sit nisi terra et aqua; tñ oia elemēta vtr-
tuallr pcurrūt; nā i qlibet rali vapore oēs q̄tuor qlitates pcurrūt
ad q̄s natura vaporis inclinat̄; nihilomin⁹ scire te oportet q̄ ad
gñatiōm comete necesse ē formā subalē vapor⁹ corūpi nisi tre⁹
vapor habeat p̄mirtiōm a qua cometa nō haberet lucē, nam oīs
aqua lucet q̄d faciliter pbatur in nocte si cum baculo agitat̄ aut
cn̄ aliqua alia re et maxime si dicta aqua existit in vase nigro. lu-
cet etiam Cometa a luce et ardore spere ignis. sed de hoc hacce

B 9

nus: nec a me plura spectes: nam reliqua a teipso inuenire volo
Itē nota q̄ si vapor̄ fuerit motus ad supremā regionē ignis ibi
q̄s fuerit extinctus s̄m oēm dīmensiōm: t̄ inflāmationē ignis tūc
talem vaporē ignitū cometā appellabim⁹. Vapor̄ enī (ut perbi
bent philosophi) quintū elementū est. t̄ enī mediū aque t̄ aeris
quantū ad eius substātie subtilitatē; nam subtilior est aqua. t̄ cra
ssior aere; t̄ quāuis sit ex elementis; nā fit ex resolutione aque t̄
terre facta a sole. Hic enī vapor̄ aliquando remanet reclusus in
visceribus terre: t̄ hec est causa generationis aquaz: t̄ calefacit
aquas t̄ p̄hīemali: t̄ cansat terremotum: t̄ oīa metalla sūlſur: ar
gentū vīuu; quod est materia oīm metalloz: t̄ causat lapides t̄
mōtes. Si vero recludit inter superficiē terre t̄ terrā cansat her
bas; arbores: t̄ aliqua alia aīalia que talibus nutriunt̄ ex mixta
ra terre t̄ aque: t̄ sic de alijs. quare relinquīt pro manifesto va
pores p̄ncipia esse animaliuz t̄ hoīm qui sunt quarte t̄ quinte
cōpositionis. sed in aīalibus magis cōtracta est cōtrarietas q̄s
in terranescētibus; quo fit vt animā nobiliorē recipiat v̄c̄sen
sitiuā. Et multo magis nobiliorē hoīes suscipiūt q̄s cetera anima
lia ppter summā hoīs tempantiā: t̄ quia nō potuit esse nobilior
perfectio hac de causa homo est finis oīm creaturauz. Prima
enī creatura ponit angelus: t̄ ultima homo vt finis cōueniat cū
p̄ncipio t̄c. Causa prima mouens t̄ eleuās vapores a terra: t̄
aqua fuit: t̄ est vt ex vaporib⁹ eleuat̄ sīat aeris īmpressiones
qui eleuant̄ a sole: t̄ ab alijs stellis. Sol enī dū appropīquat his
rebus: t̄ ab eis elongat̄: est caula generatioñ t̄ corruptionis ac
cidentiū illis. i. in his rebus t̄ in his que ex eis generant̄: dū enī
calor solis terrā calefacit ex ea humidus vapor̄ simul cū vapore
sicco eleuat̄: t̄ in diuersas species sepatur: quedā species dū as
cendit ad summū aeris resoluīt: t̄ subtiliā: t̄ appropīquat ignis
quo inflāmatur: t̄ fit ex ea īmpressio inflāmata. Hec aut̄ vaporis
species vocat̄ estus. Alia vero est nebula p̄pīnq̄iōr: que sī aer
nisi obuiet ei frigus accidētale eā cōstringēs; verū aer iste factus
si ex vapore subtili fit aqua; q̄ vapor̄ rōndus est. i. materia rōris
vel pluviā; nā si accidat ei frigus quod īp̄m p̄veniat incrossat;

et inspissat; et fit aqua ad terram pluies. I. distillans in rorem vel pium
viam vixernubibus subtilioribus vel densioribus; et quandoque vi-
deatur ex ea nebula sciz ex reliquo nubi resoluta. Cum igitur sol ap-
proximatus vapor eleuatus ascendit: cum autem elongatus ab eo des-
cendit: cum autem quod ex eo descendit est parua res. i. subtilis et ideo
tardat in descensione sua et ros vocatur. Cum autem multa habet spissi-
tudinem velociter descendit: et est pluia. Et quoniam res parua est que
nec ad altum pervenit propter paucitatem caloris sui: et resoluatur: et fit aer
Quando autem vapor ascendit accidit vehementia frigoris ex tali
vapore aggregato fit pruina; a tempore frigore ros fit. Pruina igitur
est vapor congelatus. Aqua vero non congelatur nisi in loco ubi
sunt nubes. ex quo loco descendunt tria corpora quorum generatio: et
essentia est per frigus: sciz: aqua: nix: gradus. corpora vero descendenti-
ria ex aere duo duobus sunt similia. quae causa generationis ambo
rum est una nec diversificantur nisi in magnitudine: et paucitate. Sunt
autem hec nix: et pruina similiter pluia: et ros. Est enim ros pluia
paucia. i. subtilis pluia: ros multa. i. crassus vel densus: pluia nam
quoniam non fit nisi ex vapore multo iam infrigidato et cetera illi sunt tempora: loca
et frigiditas. Et ne sim plix permittam modum generationis veterorum
stellarum cadentium: tonitruorum: fulminum: nebularum: iridis: mellis: mane
atque metalorum. Ex quibus clare constat superdicta naturalia fore: et ab
ipsa natura produci. Reliquum erit aliqualem notitiam tradere de pre-
sciencia seu prognosticatione euentus eorum et maxime Cometae de-
mum exponere effectus ab eis producendis. Potest equidem astro-
logus peritus et expertus predicere generationes Cometae seu
eius apparitionem cum prodigiis terribilibus atque horrendis ex mar-
te cum presuerit in illis annis. Hoc idem poterit predicere per sa-
turnum in revolutione anni impeditum a marte per coniunctionem
et aspectum: et a cauda per coniunctionem in signo uno. Lauda enim
in Cometis sit a marte. quam caudam ipse Mars girat secundum diuer-
sum motum factum ab eo in suo epiciclo. Cometae quae ab astro-
logis species. ix. assignantur: et hoc secundum varias planetarum exalta-
tiones. Saturnus autem in coniunctione omnium trium: vel etiam
duorum in tali gradu cum fortior sit: et altior necessario figuram suam

B ij

ip̄met; et bene naturā cōgelat̄it, cū q̄ ille stelle sic ḡglobēt̄ et for-
titer petunt supiora; et materia homī sit tenera erit necesse corda
sic leuari. Et leuatio est nolle iubūci; s̄ poti⁹ dñari. vnde fūt̄ p̄lia;
et seditiones. Nam enī diri supi⁹ cometā esse ignē sublimatū assimu-
latū nature alicui⁹ planetā aut stelle fixe. Enī oī enī re cōplexionā
ta terrestri sunt res spūales separabiles a rebus cōplexionatis per
actionē corporoz celestis. Cūq; sit hec separatio relinquī res ḡple-
xionata iſirma aut corrupta; q̄re cometa significabit p̄cedētē sub-
limationē; et separationem nature spiritualis incorpore rebus com-
plexionatis; et assimulatis dicte comete in natura iſpiritualit; qua
propter erit signū infirmationis et corruptionē rerum cōplexionā-
tarum quibus dñatur planeta; cuius nature assimulat̄ Cometa
apparens; vtputa si fuerit Cometa de natura solis virtus stelle
que sublimauit cometā; et separauit eam a natura terrestri sepa-
rabit spiritus qui sunt in corpib; cōplexionatis assimulatis na-
ture solis; et erit infirmatio; aut corruptio in hoib; et animalib;
et sementis qbus sol principat̄ vel principali⁹ dñatur; et hoc eodē
modo dico de alijs planetis tenet enī P̄tholomeus in centilo-
quio ppositione. xcix. et sui expositores q̄ cometa semp distat a
sole per. xi. signa que si apparuerit in angulo regni alicui⁹ regis;
mōrit̄ rex; aut homo potēs illius regni. Et si fuerit in succedēti-
bus angulis destruet̄ eius thesaurus; et mutabit̄ pacificatores. Ma-
ly tñ dicit q̄ substātia regni patiet̄; et s̄m alios carceres multipli-
cabunt̄; et infirmitates; eritq; mōs et maxime subitanea s̄m maio-
rem ptem. Aliqui dicunt q̄ caueat sibi ab aliquo traditore rex. et
dicunt q̄ si cauda respicit partem occidentālē significat hostes de-
bere venire a lōge. Si aut̄ respicit orientalē hostis erit de regno
ipso. et hoc ptholomeus loco supi⁹ allegato cu; suis expositori-
bus; et P̄tholome⁹. ij. quadruptiti caplo ultimo dicit q̄ cometa
significat ventos; et siccitatē aeris. Si cometa est nebulosa signi-
ficiat q̄ eius spissitudo est pauca; et significat multos vētos; et sicc-
itatē aeris; et s̄m magnitudinē comete durabit venti; s̄m tem-
pus qd̄ durabit cometa. et quicunq; iudicare per cometā deside-
rat in primis respiciat eclipsim; et horam eius. Deinde respiciat
colorē Comete nam ex colore multa prenoscicare poterit; et pre-

cipue in regionibus in quibus videt et dominatur planeta. Nam
cum enim est unicuique se porem fore inclinata; et uniusquodque habet
unum planetam dominantem; et unusquisque planeta habet suas se-
ctas; et dicunt quod secta saturni est laboriosa: et sordida agroꝝ cul-
turas diligens; multum maluola; terrestris; pigra; impudens; facilis
ter cupida. Secunda Iouis est beniuola; aut rationalis; remota
ab iniquis sordibus; diligens scientias cum auditate; et sapientiam;
et in omnibus fratera. Tertia ponitur martis et dicunt eam fore fu-
riosam; diligentem prelia; et seditiones; concordiam respuentem preter
que subiectorum. Quarta est solis que maxime est cupida regnoꝝ; et
eoz que ad prehense pertinet; et est honesta; et sapientia; sed est fortis
valde; et multum agilis; et magnanima. Quinta est venoris que est
oīs generis luxurie humida: ita ut quicquid libet licere putat. Se-
xta est mercurii in qua oī genus corporalis luxurie detestatur mo-
res predicat; spiritualia plus amat; oīs virtutes docet; et scientias
oīs addiscit; et praeualet; et errores confundit; vicia detesta; et in
eius labore et sollicitudine non est finis. Septima est lune que est
secta magica oībus alijs contraria contra oīa predicas simulando se-
ctam mercurii sequi fraudulenter; et est bellicosa; et cupida laudis.
Si quis igit̄ prognosticare cupit de mutationib⁹ regnoꝝ; et sectaz
cōspiciat supradicta de secta; et pūnctiones maiores et faciliter preno-
sticabit; et maxie si spicit quid cometa in quilibet signo significet
Nam cometa in ariete significat mala pluvia in regionibus diuersis
et multas effusiones sanguinis siccitatē magnā; dolores oculorum;
mortem bonum; et destructionem magnatum; et elevationem malorum; et infi-
morum; et multas mineras ex argento; et auro; et superfluitate calor; in
qua situalit. Et si apparuerit in parte orientis; et loco equidistet signo
ario arietis significat illud odium cadere inter ciues per se et partes regio-
nes obedire regi babilonie. et si apparuerit in parte occidentali signi-
ficat quod abhorrebit de ifortunis; et cedes eueniet ciuib⁹ in partibus
occidentalibus. Significat etiam pluuias; et inundationes fluminum
et riuies; et hec tarde eueniet citius vero si apparuerit in parte oriente
tali. Haly abenragel tñ tenet quod talis cometa apparet in oriente
significat mortem regis christianoꝝ; et pluvia; et dissensionem in tra babiloie

B ij

Si vero dicta cometa apparuerit in Taurō: tūc significat multa
bella; captiuitates; et mortalitates in multis terris; et significat quod
homines incurrit multos dolores puenientes a materia sicca;
seu ex siccitate ut accidit in scabie; et pruriū. et quod boues morien-
tur; et minere nō fodientur; et aliqua pars terre de montis crema-
bitur. eritque vehemens frigus cum corruptione messiū et fructuū ar-
boꝝ; et paucitate culture; et plātationū in terra. Si apparuerit ex
pte orientis; et sol fuerit equedistās a signo tauri; tūc caueat sibi
rex a suis inimicis; et cauendū a bubonibus; et a multis et diuer-
sis egritudinibꝫ; et maxime tpe estivali. Unde si apparuerit in par-
te occidētali spectabis multas pluuias. Haly abenragel dicit quod
in tauro significat depopulationes ciuitatū; et terraꝝ xpianorꝝ; et
mortalitatē in terra babilonie. Si vero cometa apparuerit in sig-
no geminoꝝ significat bella; varias egritudines; et mortalitates
et famē; et p̄cipue mortē puerorꝝ; et abortiuos. et mortē animalium; et
tonitrua; corruscationes multas; cum multis ventis calidis fructuꝝ
cōburentibus et morietur rex egypti; et piscis apparebit in Persia
Si vero cometa apparuerit in signo cācri seu eius directo signi-
ficiat bella; multa mala; et hominū mortalitates; et effusionē san-
guinis; submersiōes; et disruptiones; et mortes repētinas; et mul-
tas pluuias; et paucos pisces. Et si apparuerit in pte orientali et
sol fuerit equedistās signo cancri. significat angustias hominum
et quod pax obediens regi cum utilitate annone in fine anni. Et si ap-
paruerit in pte occidētali significat rixā; et mala cadere inter re-
ges; et cedes magnas in terra mediorꝝ; et quod filius regis occidetur
aut rex. Si vero cometa apparuerit in signo leonis significat pu-
gnas inter reges; et maxime in fine anni cum multa sanguinis effu-
sione a pte orientis; et mortē quarundā nobiliuꝝ. Caueat sibi etiā
est ab strāguria; et dolore ventris. Caueat sibi etiā lupi nam effi-
cientur rabidi; et infirmabuntur; hoc etiā accidet canibus. Et si appa-
ruerit a pte orientis; et sol fuerit equedistās leoni; significat militas
comixtiones et siccitatē et fulgura. In pte vero occidētis signifi-
cat egritudines malas; et fulgura. In pte septētrionis cum ferocita-
te lupoꝝ; et rabie canum; et quod morietur rex; et inimici eius exirent ex

terra babilonie. Si vero cometa apparuerit in virgine aut eius directo significat quod mercatura non habebit cursum suum cum pauca iusticia. et cum multis iniurias et multis doloribus tremoribus; et febris et multas in mulieribus ventositates significat cum ulceribus et pustulis et abortu. Et si eius apparitio fuerit in occidente significat pugnas; et fructuum multitudinem: et quod rex egypti interficiet suos inimicos cum multis certaminibus. Si vero Cometa appa ruerit in signo libre vel eius directo significat mortem quo runda regum in parte occidentis: et multitudinem mortis in principibus: et nobilibus: et effusionem sanguinis: et abscisionem mercium cum paucitate pluvia; et multa serenitate: et validitate ventorum: et siccitate fluminum: et destructionem fructuum. Et si apparuerit in parte orientis et sol equidistantia fuerit libre magno pretio licebit equi et came li preliis aduenientibus in terris Romano. Et si apparuerit in parte occidentis significat bella: et mortem quo runda regum: et seruos contrarios domini suis cum mediocritate fructuum: et significat quod populus erit proditor regi. Si cometa apparuerit in signo Icorreo nis vel eius directo significat dolores testiculorum: et nocimenta in vesicis: et costis cum rixa que occurret regibus: et irasci quosdam super alios: et in mulieribus abortuos: et multas pluviis nocuas et descensionem et destructionem fructuum propter vehementes priunas et frigora cum aeris tenebrositate; ac etiam humiditate. Significat etiam exiccationem fluminum: et egestatem piscium. Et si apparuerit in oriente; et sol fuerit equidistantia signo scorpionis significat salutem ciuium babilonis sex annis cum rabie luporum: et canum. Et si apparuerit in occidente significat locustas cum paucitate nocimeti earum. Albumasar dicit quod significat certamina et rebelliones etc. et significat multas combustiones aeris cum minoratione aquarum. Si cometa apparuerit in signo sagittarii vel eius directo significat vehementiam regis super plebem; et cupiditatem eius in accumulando pecunias; et iniurias cum morte nobilium. et calorem vehementem. et apparitionem bestiarum. Et si apparuerit in oriente; et sol fuerit equidistantia sagittario significat mortem regum; infortunia; infirmitates cum pugna; et timore; latrociniis; et pruacitate ciuium; et cum prosper

ritate reddituum et hereditatum. Et si apparuerit a parte occidente significat multitudinem rerum que homines imaginantur in somnis; et abortus mulierum; et tunc caueant sibi scribe. Etiam significat mortalitates in terra babilonie; et in terra Baldach; et mortem regis. Si cometa apparuerit in directo signi capricorni significat bella inter reges; et multa infortunia in parte occidentis et regibus ibidem ritas; et timores; et in persia; et in meridie; et quod apparebunt latrones; et depresores religionum; ac religiosorum; et fidelium; et mortem iustorum; et nubes et grandines plantas destruentes; et peste puerorum; et plura alia. Si cometa apparuerit in directo aquarum significat mortem regis in parte orientis. et exitus virorum qui querent regnum; et contrarietates inter reges propter illas causas; et in hominibus magnam mortalitatem; ac etiam bubones; et lepram; et cedem; et pugnam in parte occidentis; et quod durabit longo tempore cum tenebrositate aeris; cum multis tonitruis; et corrucationibus; ac fulminibus; et mortem multorum hominum cum defectu animalium; et piscium; et abundantiam anno ne; et quod homo deritus efficietur rex; et quod parum durabit in regno. Si cometa apparuerit in directo piscium significat mortem illius plebis cum multa cede in multis regionibus; et hoc erit causa fidei; et signa erunt; et prodigia inter scientes religiosi adiuicem et multiplicabitur infortunium et contrarietates; et percussionses et horribilia in hominibus. et morietur pisces; et utilitates aquarum deficient cum rebellionibus magnoz contra regem; et rebelles capient redditus regis seu regnum; et significat timores et infortunia cum multa pluvia; et significat quod Rex faciet iusticiam et quod bene reget populos; et multas aquas. Hec omnia sunt extracta ex libro metheuroz Aristotelis: Pro holomei: Haly rodoan Haly abenragel: ex Liconensi et ex alijs astrologis ut facilius vnuquisque scire possit qd sit Cometa; et quod generat; et ex qua materia; et quid ipsa significet. Nam tempus erit adducere auctores tam antiquos quam modernos de effectibus Cometarum scribentes quasi tacite asserentes effectus euensis illis temporibz a Cometis; nam ponit Seneca in questionibz naturalibus duas

insulas submersas fuisse Cometa pronunciante que vt plurim⁹
malos euentus nunciat. vt Aristoteles primo metheuroz tenet
et Ptholomeus in centiloquio propositione. xcir. et. ii. quadru
partiti quasi vult. Justinus dicit q̄ Anno quo natus est Abtri
dates et eo quo regnare cepit Cometa per vtrunq; tēpus mul
tis diebus cum tanta luce splenduit vt celum omne ardere vide
retur; et magnum ipsius spaciū occupare aspiceretur; et in luce
solis nitorem iuperabat. Hic Abtridates quadraginta ex annis
cum Romanis horrenda bella gessit; de quo Galerius in capi
te de studio et industria scribit; et Solinus in libro de mirabilib⁹
mundi dicit q̄ hic Abtridates rex ponticus duabus et viginti
gentibus quibus imperitabat; sine interprete iura dixit. et vt idē
Justinus et Eutropius referent cum in Comedem regem biti
nie Romanoz amicum regno pellere pararet; qui cum ipsi dix
isset; q̄ si id faceret Romanis displiceret. Cum ephesum perue
niisset; crudeli edicto; vt Galerius in capite de crudelitate scribit
magnam Romanoz ciuium familiā in Asia per urbes negotian
di dispersam missa epla uno die truncare fecit. q̄ miserabilis illa
rerum facies fuit; vt ubiq; Romanus fuisse inuentus; tam in
agro; in domo; in foro; in via; in templo; in lecto; in conuicio; ve
luthostis mactaret. Seneca libro. vi. de questionib⁹ naturali
bus dicit. q̄ imperante Herone Senis mensibus Cometa ap
paruit; nam quid peius illis tib⁹ potuit esse tyranno crudeli
ssimo; de quo dicit Jo. solobriceñ in policratone libro primo; q̄
in tanta imperij mole oēm perosus est grauitatem; philosophiam
periequens quasi imperij inimicā veritus nobilioz ingenia; hy
strionum consilij se addixit cuius mores perditissimos; quoniā
nemo est qui ignoret; non conabor exprimere. Qui quidem in
discurio annoz nouem et viginti vitam suam se emendatu⁹ pu
tabat cūfuturoz interptes ei p̄dixissent; cauere debere ab anno
Iriq. qñ ipse annoz triginta trium foret. Credidit enim de se pre
dixisse; cum de Balba intelligerent; qui triū et sāraginta annoū
erat; hi enim callide et obscure predixerūt; sicut Josephus iude⁹

In cluitate Hispalimitana captus Vespasiano sic predixisse legitur. Tu me alterius imperio captiuum fecisti. breuite duce et imperante liber euadam; quod ita factum fuit. Cometa apparuuit anno. vcccxxiiij. regnante Ludouico primo quam videtis Lotarius imperator; perterrefactus est. et paulopost secuta fuerunt tempora cruenta; et normadi vastarunt galliam; sarraceni italiam. Tempore quo rex gallicie sarracenoꝝ regem in bello in Hispania addamarā superauit; in Italia cometa mire magnitudinis apparuit; quam maxima fames subsecuta est. Anno. ab. cccci. cometa apparuit ante mortem Jo. galleati vicecomitis ducis mediolanī. Eodem quoqꝝ tempore Jo. bentivolus Bononie obtruncatur florentibus brachiorum attonito et sforcia et c. Paulopost obiit papa Bonifacius. ix. Cometa apparuit Anno. ab. cccii. statim secutum fuit bellū anglense in quo quasi omnes nobiles galli fuerunt interempti. Eodem tpe fuit terremotus in multis locis templarij destructi fuerunt. Judei etiā fuerunt expulsi ex regno Francie ablatis omnibus bonis. Cometa etiam apparuit anno ab. cccvi. de mense Junij in. xv. gradu cācri cui successit terremotus in multis ptibus mudi. Cometa apparuit anno. ab. cccc liij. Cometa apparuit in opposito libre anno. ab. cccci. paulopost Paulus. ii. pontifex maximus obiit. Si hoc non seriatim et in annoꝝ tpa adduxerim des veniam. nam tpis breuitas causa fuit ne vt cupiebam ordinarem. tu vero tps temporū accommodabis: huic enī doctrine experientia dedit initium et c. Antonius arquat famosissim⁹ astrologus padue legēdo abathie regi vngarie anno.....nonnulla predixit; que pro maiori pte fuerūt verificata; et in dies verificant̄: vt Karolus drusian⁹; et odoardus famiensis; et americanus polon⁹ astrologi in ep̄la ab eis edita nominat. Hi enī iussu regis polonie verificarūt rationib⁹ et auctibus vaticinia facta; et scripta a dicto anthonio arquato; dixerat enī conjunctiones futuras in Anno. ab. ccccciiij. in signo Lanci: et eclypsim lune in virgine nunciare multa horrenda in Europa; Africā; et asia et qꝝ circa Annum ab illesimū. cccccvij. totus mundus debebat esse flebilis; et qꝝ impium Constantinopolitanū debebat dissolui;

2 q̄ xp̄iani si tūc essent parati faciliter pōssent ip̄m recuperare: nā
v̄bs Cōstantinopolitana situaē sub cancri signo: vbi in reuolu-
tione. ab. ccccciiij. debebat cōtungi in medio celi ad meridianū
cōstantinopolis saturnus & mars cōiuncti & post octauū diē cen-
traliter magis copulati in ascendēte apud duas stellas fixas de
natura mercurij: & martis marte existente supra saturnū eleuato
que cōiunctio in decima domo significat destructiones & regno
rum mutationes mortes: & fugā principū cū seuissimis bellis: ac
peste horrenda. nā prefata cōiunctio debet esse in cācro domina-
tore illoꝝ locoꝝ. quare tales effectus nūcianit in dictis locis: &
q̄ aphīca debet esse vastata sanguinolens bellis peste: & regib⁹
cōpulsis debet esse debellata: & q̄ ciuitas Venetiaz debeat ve-
xari peste ac bellis nō sine eius status magno detimento: & pe-
riculo. Predit̄ ppter ea falsos pp̄hetas esse futuros eodētpe
& pestes: ac diluvia; terremotus; seu submersiones cū multis pira-
tis: & q̄ caueret sibi eccl̄ia Romana. Predit̄ summi pōtific⁹
exitū a romana curia &c. Dicit̄ Ihsiacā ex septētriōe euenire
debere quē sequi debet p̄incipes septētrionales &c. & hoc pro-
pter lunā dñatricem septētrionalis copulataꝝ saturno & Joui in
nona domo cuius dñis fuit Mercurius inuentus in conjunctione
saturni: & Joui sub radīs solis in domo pp̄ia cum ip̄se debeat
esse dispositor eclipsis predicte que in domo religiōis patietur
circa caudā draconis qui etiā mercuri⁹ opprimet in revolutioni
a quadrato saturni Jove damnato in dicta conjunctione &c. Qui
bus de causis tēpestate nostra astrologis maxima fides exhibe-
tur. credētes corpa sup̄celestia nō solū in corpa humana impri-
mere posse: verumetia in intellectū quod no solū a ratiōe discre-
pat: sed etia a sc̄to Thoma in summa cōtra gētiles reprobatum
fuit: nā directe & perse nō impr̄mit: q̄ vt dicit Dyonisius in li-
bro de diuinis noībus: & Augustinus tertio de ciuitate dei. Or-
do diuine p̄uidentie est vt inferiora regant per superiora: & mo-
ueantur. Intellectus aut̄ ordine nature oīa corpa excedit. Im-
possibile est ergo q̄ corpa celestia agat in intellectū: nec reperit
aliquid corpus agere nisi per motū vt habet. viij. phisicoꝝ. Er

Go dia que sunt extra motū non possunt esse causata a corpib⁹ celestibus: sed ea que sunt circa intellectū sunt oīno extra motū per se loquēdo sicut patet. ix. phisicoꝝ īmo per quietē a motib⁹ sit anima prudēs ⁊ sciēs vt habef loco ſupradicto nec eſt absurdum credere corpora ſupcelestia posſe indirecte imprimere in noſtrū intellectū qz licet intellectus noster non ſit virtus corporeal⁹ tū in nobis opatio intellectus cōpleri nō pōt ſine opatione virtutū corpora habentiū que ſunt imaginatio: ⁊ viſ rememoratiua: ⁊ inde eſt qz impeditis opationibus haꝝ virtutū ppter aliquā corporis indispositionē intellectus opatio impedit. ſicut patet in letargicis ⁊ freneticis: ⁊ ſimilibus. Et ppter hoc bonitas etiā diſpositionis corporis humani facit iſum actū ad intelligēdū in qua tum ex hoc predicte vires fortiores exiſtūt: diſpositio aut̄ corporis humani celeſtib⁹ ſubiacet motibus. Et ſupradictis rationib⁹ cōuincunt nō tñ eis acquiescūt. quare adducūt ea que de eclipsibus in cōiunctionibus: ⁊ comeſ pauloante adducta fuerūt. Ego vero hiſ ſinē imponere cupiēs dico oia que in celis: ⁊ terra ſiūt nutu volūtate ſeu precepto vel pmissione dei fieri. Quare totis viribus mente ⁊ corde recto ipm reueremur: ad ipm recurram⁹ qui ex nihilo oia fecit: ⁊ ea annichilare potest. vt nos tueat nos defendat: ſoueat: auxilieturqz qui viuit ⁊ regnat in ſecula ſeculo rum. Amen.

Rome.

Cfinitur epiftola edita a Gasparo Torrella Ep̄o sancte Iuste natione valentino Summi pontificis prelato doméstico ⁊ medico Seſene. Kl Januarij. AB. cccccvij. Impreſſa per Johannem Beficken. vij. mensis predi cti Anno eodem. Sedente Julio. ij. pontifice maximo. Pōtificatus ſui Anno Quarto.